(u) Crev. legi jubet in sinistram partem &c ab
 dextram .

(v) & velites Gron. Crev.

LIBER XXVIII CAP. XV 275

XV. Et quum (*x*) ab omni parte haudquam par pugna erat, tum quod turba Balarium tironumque Hispanorum Romano Latinoque militi objecta erat, &, procedente jam die, vires etiam deficere Hasdrubalis exercitum cœperant, obpresso matutino tumultu coactosque, priusquam cibo corpora firmarent, raptim in aciem exire. Ad id sedulo diem extraxerat Scipio, ut sera pugna esset. Nam ab septima demum hora peditum signa cornibus incurserunt. Ad medias acies aliquanto serius pervenit pugna: ita ut prius æstus a meridiano sole, laborque standi sub armis, & simul fames fitisque corpora adficcerent (*y*), quam manus cum hoste consererent. Itaque steterunt scutis innisi. Nam super cetera elephanti etiam, tumultuoso genere pugnæ equitum velitumque & levis armaturæ consternati, e cornibus in medium aciem fese intulerant. Fessi igitur corporibus animisque retulere pedem, ordines tamen servantes, haud secus, quam si imperio ducis cederent integra acies. Sed quum eo ipso acrius, ubi inclinatam fensere rem, victores se undique

*U. e. 346a
a. C. 206a*

*Vincuntur
Pani.*

(*x*) *tum* Gron.

(*y*) *afficeret* Gron. Crev.

*V. c. 546.
a. C. 206.* inveherent, nec facile inpetus sustineri posset; quamquam retinebat, obsistebatque cedentibus Hasdrubal, « ab tergo esse colles » tutumque receptum, si modice se reciperent, » clamitans, tamen, vincente verecundiam metu, (quum proximus quisque hostem cederet) terga extemplo data, atque in fugam sese omnes effuderunt. Ac primo consistere signa in radicibus collum, ac revocare in ordines militem cooperant; cunctantibus in adversum collem erigere aciem Romanis,

*Et in cas-
tra com-
pelluntur.* Inde (z) ut inferri in pigre signa viderunt, integrata fuga, in castra pavidi compelluntur. Nec procul vallo Romanus aberat: cepissetque tanto in petu castra, ni se ex vehementi sole, qualis inter graves imbre nubes effulget, tanta vis aquæ dejecisset, ut vix in castra sua receperint se victores; quosdam etiam religio ceperit ulterius quidquam eo die conandi. Carthaginenses, quamquam fessos labore ac vulneribus nox imberque ad necessariam quietem vocabat, tamen, quia metus & periculum cesandi non dabat tempus, prima luce obpugnaturis hostibus castra, saxis undique circa ex propinquis vallibus congestis

(z) *deinde Gron, Crev.*

LIBER XXVIII CAP. XVI 277

augent vallum , munimento fese , quando in U. c. 546.
armis parum præsidii foret , defensuri . Sed a. C. 206.
transfatio sociorum , fuga ut tutior mora vide-
retur , fecit . Principium defectionis ab Attane
regulo Turdetanorum factum est . Is cum
magna popularium manu transfugit . Inde duo
munita oppida cum præsidiis tradita a præ-
fectis Romano . Et ne latius , inclinati semel
ad defectionem animis , serperet res , silentio
proximæ noctis Hasdrubal castra moyet .

XVI. SCIPIO , ut prima luce , qui in sta-
tionibus erant , retulerunt , profectos hostes ,
præmisso equitatu signa ferri jubet : adeoque
citato agmine ducti sunt , ut , si via recta
vestigia sequentes issent , haud dubie adsecu-
turi fuerint . Ducibus est creditum , brevius
aliud esse iter ad Bætim fluvium , ut transeun-
tes adgrederentur . Hasdrubal , clauso transitu
fluminis , ad Oceanum flectit . Et jam inde
fugientium modo effusi abibant ; idque ab le-
gionibus Romanis aliquantum intervalli fecit .
Eques levisque armatura , nunc ab tergo ,
nunc ab lateribus obcurrente , fatigabat mo-
rabaturque : sed quum ad crebros tumultus
signa consisterent , & nunc equestria , nunc
cum velitibus auxiliisque peditum prælia

Sequitur
eos
Scipio.

*V. c. 546.
a. C. 206.
Et ad se-
sus cedit.* consererent, supervenerunt legiones. Inde non jam pugna, sed trucidatio velut pecorum fieri; donec ipse dux fugæ auctor in proximos colles cum sex millibus ferme siermierium evasit: ceteri cæsi captique. Castra tumultuaria raptim Poeni tumulo editissimo communierunt: atque inde, cum hostis nequidquam subire iniquo adscensu conatus esset, haud difficulter sese tutati sunt. Sed obsidio in loco nudo atque inopi vix in paucos dies tolerabilis erat. Itaque transitiones ad hostem

*Hadrubal
Gades
fugit.* (a) siebant. Postremo dux ipse, navibus acceptis, (nec procul inde aberat mare) nocte relicto exercitu, Gades perfugit. Scipio, fuga ducis hostium audita, decem millia peditum, mille equites relinquit Silano ad castrorum obsidionem. Ipse cum ceteris copiis, septuagesimus castris, protinus cauiss regulorum civitatumque cognoscendis, ut præmia ad veram meritorum aestimationem tribui possent, Tarraconem redit. Post profecitionem ejus Masinissa, cum Silano clam congressus, ut ad nova consilia gentem quoque suam obedientem haberet, cum paucis popularibus in Africam trajecit; non tam evidenti eo tem-

*Scipio
Tarraco-
nem redit.
Masinissa
concilia-
sur Roma-
nis.*

(a) hostes Gron.

LIBER XXVIII CAP. XVII 279

pore subitæ mutationis caussa, quam docu- *U. c. 546^a*
mento post id tempus constantissimæ ad ul- *a. C. 206.*
timam senectam fidei, ne tum quidem eum
sine probabili caussa secisse. Mago inde, re-
missis ab Hasdrubale navibus, Gades petit.
Ceteri, deserti ab ducibus, pars transi-
tione, pars fuga, dissipati per proximas civi-
tates sunt: nulla manus numero aut viribus
insignis. Hoc maxime modo, ductu atque
auspicio P. Scipionis, pulsi Hispania Cartha-
ginienses sunt; tertiodecimo anno, post bel-
lum initum; quinto, quam P. Scipio provin-
ciam & exercitum accepit. Haud multo post
Silanus, debellatum referens, Tarragonem ad
Scipionem redit.

*Pulsi
Hispania
Pani.*

XVII. L. SCIPIO cum multis nobilibus
captivis nuncius receptæ Hispaniæ Romam
est missus. Et quum ceteri lætitia gloriaque
ingenti eam rem vulgo ferrent, unus, qui
gefferauit, inexplebilis virtutis veræque lau-
dis, parvum instar eorum, quæ spe ac ma-
gnitudine animi concepisset, receptas Hispa-
nias ducebat. Jam Africam magnamque Car-
thaginem, & in suum decus nomenque velut
consummatam ejus belli gloriam spectabat.
Itaque, præmolendas sibi (*b*) ratus jam res

*Scipio
Africam &
Carthagi-
nem
spectat.*

(*b*) *ibi Gron. Crev.*

S 4

V. e. 546.
a. C. 206.

Syphacem
fibi conci-
liare sta-
suis.

conciliandoisque regum gentiumque animos ;
Syphacem primum regem statuit tentare. Ma-
sæfylorum is rex erat. Masæfyli, gens adfinis
Mauris, in regionem Hispaniæ, maxime qua-
sita Nova Carthago est, spectant. Fœdus ea
tempestate regi cum Carthaginiensibus erat,
quod haud gravius ei sanctiusque, quam
vulgo barbaris, quibus ex fortuna pendet
fides, ratus fore, oratorem ad eum C. Læ-
lium cum donis mittit. Quibus barbarus læ-
tus, & quia res tum prosperæ ubique Ro-
mamis, Pœnisi in Italia adversæ, in Hispania
nullæ jam erant, amicitiam se Romanorum
accipere adnuit. Firmandæ ejus fidem nee
dare, nec accipere, nisi cum ipso coram duce
Romano. Ita Lælius, in id modo fide ab rege
accepta, tutum adventum fore, ad Scipionem
rediit. Magnum in omnia momentum Syphax
adfectanti res Africæ erat, opulentissimus
ejus terræ rex, bello jam expertus ipsos
Carthaginenses, finibus etiam regni apte ad
Hispaniam, quod freto exiguo dirimuntur,
positis. Dignam itaque rem Scipio ratus, quæ
qnoniam non aliter posset, magno periculo
peteretur, L. Marcio Tarracone, M. Silano
Carthagine Nova, quo pedibus ab Tarracone

LIBER XXVIII CAP. XVIII 281

itineribus magnis ierat, ad præsidium Hispaniæ relictis, ipse cum C. Lælio duabus quinqueribus ab Carthagine profectus tranquillo mari plurimum remis, interdum & leni adjuvante vento, in Africam trajecit. Forte ita incidit, ut eo ipso tempore Hasdrubal pulsus Hispania, septem triremibus portum invectus, anchoris positis terræ adipicaret naves; quum conspectæ duæ quinqueremes, haud cuiquam dubio, quin hostium essent, obprimique a pluribus, priusquam portum intrarent, possent, nihil aliud, quam tumultum ac trepidationem simul militum ac nautarum, nequidquam armaque & naves expedientium, fecerunt. Percussa enim ex alto vela paullo acriori vento prius in portum intulerunt quinqueremes, quam Poeni anchoras molirentur: nec ultra tumultum ciere quisquam in regio portu audebat. Itaque prior in terram Hasdrubal, mox Scipio & Lælius egressi, ad regem pergunt.

XVIII. MAGNIFICUMQUE id Syphaci (nec erat aliter) visum, duorum opulentissimorum ea tempestate duces populorum uno die suam pacem amicitiamque petentes venisse. Utrumque in hospitium invitat; &, quoniam fors

*U. e. 348¹
a. C. 206⁴*

*In
Africam
trajicit.*

*Hasdrubal
& Scipio
eodem tempore
recipiuntur.*

V. c. 546. eos sub uno tecto esse , atque ad eosdem
a. C. 206. penates , voluisset : contrahere ad conloquium
 dirimendarum simulantium causa est conatus ;
 Scipione abnuente , aut privatim sibi ullum
 cum Pœno odium esse , quod conloquendo
 finiret , aut de republica se cum hoste agere
 quidquam injussu senatus posse. Illud magno
 opere tendente rege , ne alter hospitum ex-
 clusus mensa videretur , ut in animum indu-
 ceret ad easdem venire epulas , haud abnuit.
 Coenatumque simul apud regem est : & eo-
 dem etiam lecto Scipio atque Hasdrubal (quia
Scipionis
comitas
&
dexterita-
tas.
Hasdruba-
lis de eo
judicium.
Isidorib. II
opuscula S
chambres
— — — — —

ita cordi erat regi) adcubuerunt. Tanta au-
 tem inerat comitas Scipioni , atque ad omnia
 naturalis ingenii dexteritas , ut non Syphacem
 modo , barbarum insuetumque moribus Ro-
 manis , sed hostem etiam infestissimum , fa-
 cunde adloquendo sibi conciliaret (c) , « mi-
 » rabiliorēmque sibi eum virum (d) congrego
 » coram visum præ se ferebat , quam bello
 » rebus gestis. Nec dubitare , quin Syphax
 » regnumque ejus jam in Romanorum essent
 » (e) potestate. Eam artem illi viro ad con-

(c) conciliarit Gron. Crev.

(d) virum del. Gron. Crev.

(e) effet Gron. Crev.

LIBER XXVIII CAP. XIX 283

» ciliandos animos esse. Itaque non , quo *U. e. 546.*
» modo Hispaniæ amissæ sint , quærendum *a. C. 206.*
» magis Carthaginensibus esse , quam , quo
» modo Africam retineant , cogitandum. Non
» peregrinabundum , neque circa amœnas oras
» vagantem tantum ducem Romanum , relicta
» provincia novæ ditionis , relictis exerciti-
» bus , duabus navibus in Africam trajecisse
» sese (*f*) in hostilem terram , regiam (*g*) in fi-
» dem inexpertam : sed potiundæ Africæ spem
» adfæctantem. Hoc eum jam pridem volutare
» in animo , hoc palam fremere , quod non,
» quemadmodum Hannibal in Italia , sic Sci-
» pio in Africa bellum gereret. » Scipio ,
fœdere icto cum Syphace , profectus ex Africa ,
dubiisque & plerumque fœvis in alto jaeta-
tus ventis , die quarto Novæ Carthaginis
portum tenuit.

*redit in
Hispaniam.*

XIX. HISPANIÆ sicut abello Punico quietæ
erant , ita quasdam civitates , propter con-
scientiam culpæ , metu magis , quam fide ,
quietas esse adparebat : quarum maxime in-
signes & magnitudine & noxa Illiturgi &
Castulo erant. Castulo , quem prosperis rebus

(*f*) *trajecisse & commississe sese Gron. Crev.*

(*g*) *in potestatem regiam Gron. Crev.*

*V. e. 546.
S. C. 206.*

Scipiones defecerant ad Pœnos. Illiturgitani prodendis , qui ex illa clade ad eos perfugerant, interficiendisque, scelus etiam defectio- ni addiderant. In eos populos primo adventu, quum dubiæ Hispaniæ essent, merito magis, quam utiliter , sœvitum foret. Tunc, jam tranquillis rebus , quia tempus expetendæ pœnæ videbatur venisse , adcitum ab Tarra- cone L. Marcium cum tertia parte copiarum ad Castulonem obpugnandum mittit : ipse cum cetero exercitu quintis ferme ad Illitur- gin castris pervenit. Clausæ erant portæ , omniaque instructa & parata ad obpugnatio- nem arcendam : adeo conscientia , quid se meritos scirent , pro indicto eis bello fuerat. Hinc & hortari (h) milites Scipio orsus est. « Ipsos claudendis portis (i) indicasse Hispa- » nos , quid, ut timerent , meriti essent. Ita- » que multo infestioribus animis cum iis , » quam cum Carthaginensibus , bellum ge- » rendum esse. Quippe cum illis prope sine » ira de imperio & gloria certari ; ab his (k)

(h) & hortari l. exhortari Gron.

(i) claudendo portas Gron.

(k) iis Gron.

LIBER XXVIII CAP. XIX 285

» perfidiæ & crudelitatis & sceleris pœnas *U. c. 540¹*
» expetendas esse. Venisse tempus, quo & *a. C. 206^a*
» nefandam commilitonum necem, & in se
» met ipsos, si eodem fuga delati forent, in-
» structam fraudem ulciscerentur : & in om-
» ne tempus gravi documento fancirent, ne
» quis umquam Romanum civem militemve
» in ulla fortuna obportunum injuriæ duce-
» ret. » Ab hac cohortatione ducis incitati;
scalas electis per manipulos viris dividunt:
partitoque exercitu, ita ut parti alteri Lælius
præfesset legatus, duobus simul locis ancipiti
terrore urbem adgrediuntur. Non dux unus,
aut plures principes oppidanos, sed suus ipso-
rum ex conscientia culpæ metus ad defen-
dendam in pigre urbem hortatur. Et memine-
rant, & admonebant alii (*l*) alios, « suppli-
» cium ex se, non victoriam, peti. Ubi quis-
» que mortem obpeteret, id referre; utrum
» in pugna & in acie, ubi Mars communis
» & vietum sæpe erigeret, & adfligeret victo-
» rem; an postmodo, cremata & diruta urbe,
» ante ora captarum conjugum liberorumque,
» inter verbera & vincula, omnia foeda atque
» indigna passi, exspirarent. » Igitur non

(1) *alii del. Cray.*

U. e. 546. militaris modo ætas, aut viri tantum, sed
s. C. 206. feminæ puerique supra animi corporisque
 vires adsunt: propugnantibus tela ministrant,
<sup>Oppidani
acriter
refusunt.</sup> faxa in muros munientibus gerunt. Non liber-
 tas solum agebatur, quæ virorum fortium
 tantum pectora acuit; sed ultima omnium
 supplicia, & foeda mors ob oculos erat. Ac-
 cendebantur animi & certamine laboris ac
 periculi, atque ipso inter se conspectu. Ita-
 que tanto ardore certamen initum est, ut
 dominor ille totius Hispaniæ exercitus, ab
 unius oppidi juventute saepe repulsus a muris,
 haud fatis decoro prælio trepidaret (*m*). Id
 ubi vidit Scipio, veritus, ne vanis conatus
 suorum, & (*n*) hostibus cresceret animus, &
 segnior miles fieret, sibimet conandum ac
 partem periculi capeffendam esse ratus, in-
 crepita ignavia militum, ferri scalas jubet: se
 ipsum, si ceteri cunctentur, escensurum mi-
 natur. Jam subierat haud mediocri periculo
 mœnia, quum clamor undique ab sollicitis
 vicem imperatoris militibus sublatus, scalæ-
 que multis simul partibus erigi coepitæ. Et
 ex altera parte Lælius instat. Tum viæta

(*m*) trepidarit Gron. Crev.

(*n*) & del. Gron.

LIBER XXVIII CAP. XX 287

oppidanorum vis, dejectisque propugnatori-
bus occupantur muri. Arx etiam ab ea parte,
qua inexpugnabilis videbatur, inter tumultum
capta est.

*U. c. 546.
a. C. 206.
Urbs cum
arce
capiuta.*

XX. TRANSFUGÆ Afri, qui tum inter auxilia Romana erant, & oppidanis in ea tuenda, unde periculum videbatur, versis, & Romanis subeuntibus, qua adire poterant, consperserunt editissimam urbis partem, quia rupe præalta tegebatur, neque opere ullo munitam, & ab defensoribus vacuam. Levium corporum homines, & multa excitatione pernicium, clavos secum ferreos portantes, qua per inæqualiter eminentia rupis poterant, scandunt. Sicubi nimis arduum & leve faxum obcurrerbat, clavos per modica intervalla figentes, quum velut gradus fecissent, primi insequentes extrahentes manu, postremi sublevantes eos, qui præirent, in summum evadunt. Inde decurrunt cum clamore in urbem jam captam ab Romanis. Tum vero adparuit, ab ira & ab odio urbem obpugnatam esse. Nemo capiendi vivos, nemo, patentibus ad direptionem omnibus, prædæ memor est. Trucidant inermes juxta atque armatos, feminas pariter ac vires: usque ad infantium

*Oppidani
ad interna-
cionem de-
lentur.*

U. c. 546. cædem ira crudelis pervenit. Ignem deinde
 a. C. 206. teftis injiciunt, ac diruunt, quæ incendio
_{Urbs in-}
_{cenditur.} absumi nequeunt : adeo vestigia quoque urbis
 extinguere, ac delere memoriam hostium
 sedis, cordi est. Castulonem inde Scipio exer-
 citum ducit : quam urbem non Hispani modo
 convenæ, sed Punici etiam exercitus ex (o)
 dissipata passim fuga reliquæ tutabantur. Sed
 adventum Scipionis prævenerat fama cladis
 Illiturgitanorum, terrorque inde ac despera-
 tio invaserat; & in diversis cauſis, quum
 sibi quisque consultum sine alterius respectu
 vellet, primo tacita suspicio, deinde aperta
 discordia ſeceſſionem inter Carthaginientes
_{Caſtulo-}
_{nem dedi-}
_{tione reci-}
_{pit Scipio.} atque Hispanos fecit. His Cerdubellus propa-
 lam deditioſis auſtor. Himilco Punicis auxi-
 liaribus præterat : quos urbemque, clam fide
 accepta, Cerdubellus Romano prodit. Mitior
 ea victoria fuit. Nec tantumdem noxæ ad-
 missum erat, & aliquentum iræ lenierat vo-
 luntaria deditio.

Gladiato-
 rium spec-
 taculum
 edit.

XXI. MARCIUS inde in barbaros, si qui
 nondum perdomiti erant, sub jus ditionemque
 redigendos missus. Scipio Carthaginem, ad
 vota ſolvenda Diis, munusque gladiatorium,
 quod mortis cauſa patris patruique paraverat,

(o) e Gron. Crev.

eden-

LIBER XXVIII CAP. XXI 289

edendum, rediit. Gladiatorum spectaculum ^{U. e. 546^a}
a. C. 206^a fuit non ex eo genere hominum, ex quo
 lanistis comparare mos est, servorum, quive
 (*p*) venalem sanguinem habent. Voluntaria
 omnis & gratuita opera pugnantium fuit.
 Nam alii missi ab regulis sunt ad specimen
 insitae genti virtutis ostendendum: alii ipsi
 professi, se pugnaturos in gratiam ducis: alios
 æmulatio & certamen, ut provocarent, pro-
 vocatique haud abnuerent, traxit. Quidam,
 quas disceptando controversias finire nequi-
 verant (*q*), aut noluerant, pacto inter se, ut
 viætorem res sequeretur, ferro decreverunt.
 Neque obscuri generis homines, sed clari
 inlustresque, Corbis & Orsua patruelæ fra-
 tres, de principatu civitatis, quam Ibum vo-
 cabant, ambigentes, ferro se certaturos pro-
 fessi sunt. Corbis major erat ætate. Orsuæ
 pater princeps proxime fuerat, a fratre majore
 post mortem ejus principatu accepto. Quum
 verbis disceptare Scipio vellet, ac sedare
 iras; negatum id ambo dicere communibus
 cognatis, nec aliud Deorum hominumve,
 quam Martem, se judicem habituros esse.

*Clari
etiam
homines
certant.*

(*p*) servorum delectu ac liberorum, qui Gron.

(*q*) nequierant Gron. Crev.

Tom. VI.

T

U. c. 546. Robore major , minor flore ætatis ferox ;
a. C. 206. mortem in certamine , quam ut alter alterius imperio subjiceretur , præoptantes , quum dirimi ab tanta rabie nequirent (r) , insigne spectaculum exercitui præbuere documentumque , quantum cupiditas imperii malum inter mortales esset . Major usu armorum & astu facile stolidas vires minoris superavit . Huic gladiatorum spectaculo ludi funebres additi pro copia , & provinciali & castrensi adpatatu .

*Marcius
Astapam
obpugnat.*

XXII. RES interim nihilominus ab legatis gerebantur . Marcius , superato Bæte amni , quem incolæ Certim adpellant , duas opulentas civitates sine certamine in dditionem accipit . Astapa urbs erat , Carthaginensium semper partis : neque id tam dignum ira erat , quam quod , extra necessitates belli , præcipuum in Romanos gerebant odium : nec urbem aut situ aut munimento tutam habebant , quæ ferociores iis animos faceret : sed ingenia incolarum latrocinio læta , ut excursiones in finitimum agrum sociorum populi Romani facerent , impulerant , & vagos

(r) quod ab tanta rabie dirimi nequirent Gron. quum ab &c. Crev.

LIBER XXVIII CAP. XXII 291

milites Romanos lixasque & mercatores ex- U. c. 546.
a. C. 206.
 ciperent. Magnum etiam comitatum, quia
 paucis parum tutum fuerat, transgredientem
 fines, positis insidiis circumventum, iniquo
 loco interfecerunt. Ad hanc urbem obpugnan-
 dam quum admotus exercitus esset, oppidanæ
 conscientia scelerum, quia nec deditio tuta
 ad tam infestos videbatur, nec spes mœnibus
 aut armis tuendæ salutis erat, facinus in se
 ac suos fœdum ac ferum confiscunt. Locum Astatopen-
sum juro.
 in foro destinant, quo pretiosissima rerum
 suarum congererent. Super eum cumulum
 conjuges ac liberos considerè quum jussissent,
 ligna circa exstruunt, fascesque virgultorum
 conjiciunt. Quinquaginta deinde armatis juve-
 nibus præcipiunt, « ut, donec incertus even-
 » tus pugnæ esset, præsidium eo loco for-
 » tunarum suarum corporumque, quæ cariora
 » fortunis essent, servarent. Si rem inclinatam
 » viderent, atque in eo jam esse, ut urbs
 » caperetur; scirent omnes, quos eentes in
 » proelium cernerent, mortem in ipsa pugna
 » obituros. Illos se per Deos superos infe-
 » rosque orare, ut memores libertatis, quæ
 » illo die aut morte honesta, aut servitute
 » infami finienda esset, nihil relinquenter, in

U. c. 546. » quod fævire iratus hostis posset. Ferrum
a. C. 206. » ignemque in manibus esse. Amicæ ac fide-
 » les potius ea, quæ peritura essent, absume-
 » rent manus, quam insultarent superbo lu-
 » dibrio hostes. » His adhortationibus exse-
 cratio dira adjecta, si quem a proposito spes
 mollitiave animi flexisset. Inde concitato
 agmine patentibus portis ingenti tumultu
 erumpunt. Neque erat ulla satis firma statio
 obposita; quia nihil minus, quam ut egredi
 mœnibus auderent, timeri poterat. Perpaucæ
 equitum turmæ, levisque armatura repente
 e castris ad id ipsum emissa obcurrit. Acrior
 in petu atque animis, quam compositior ullo
 ordine (s), pugna fuit. Itaque pulsus eques,
 qui primus hosti se obtulerat, terrorem in-
 tulit levi armaturæ. Pugnatumque sub ipso
 vallo foret, ni robur legionum, per exiguo
 ad instruendum dato tempore, aciem dire-
 xisset. Ibi quoque trepidatum parumper circa
 signa est, quum cæci furore in vulnera ac
 ferrum vecordi audacia ruerent. Dein vetus
 miles, adversus temerarios in petus pertinax,
 cæde primorum insequentes subpressit. Cona-
 tus paullo post ultro (t) inferre pedem, ut

(s) ordine ullo Gron. Crev.

(t) ultra Gron. Crev.

*Ad unum
occidun-
tur.*

LIBER XXVIII CAP. XXIII 293

neminem cedere , atque obstinatos mori in *U. e. 546.*
vestigio quenque suo vidit ; patefacta acie *a. C. 206.*
(quod ut facere posset , multitudo armato-
rum facile suppeditabat) cornua hostium am-
plexus , in orbem pugnantes ad unum omnes
occidit .

XXIII. ATQUE hæc tamen hostium irato-
rum , ac tum maxime dimicantium , jure belli
in armatos repugnantesque edebantur . Fœ-
dior alia in urbe trucidatio erat , quum tur-
bam seminarum puerorumque inbellem iner-
memque cives sui cæderent , & in succe-
sum rogum semianima pleraque injicerent
corpora , rivique sanguinis flammarum orientem
restinguenter : postremo ipsi , cæde miseranda
suorum fatigati , cum armis medio se incen-
dio injecerunt . Jam cædi perpetratæ victores
Romani supervenerunt . Ac primo conspectu
tam fœde rei mirabundi parumper obstupe-
runt . Dein quum aurum argéntumque , cumu-
lo rerum aliarum interfulgens , aviditate in-
genii humani , rapere ex igne vellent , con-
repti alii flamma sunt , alii ambusti adflatu
vaporis , quum receptus primis , urgente
ingenti turba , non effet . Ita Astapa , sine
præda militum , ferro ignique absunta

*Fœdior
alia in ur-
be trucida-
tio.*

U. c. 146. est. *Marcius ceteris ejus regionis metu in
a. C. 206.* dditionem acceptis , victorem exercitum Carthaginem ad Scipionem reduxit. Per eos ipsos dies perfugæ a Gadibus venerunt , pollicentes , urbem Punicumque præsidium , quod in ea urbe esset , & imperatorem præsidii cum classe prodituros esse. Mago ibi ex fuga substiterat , navibusque in Oceano collectis , aliquantum auxiliorum & trans freatum ex Africa ora , & ex proximis Hispaniæ locis per Hannonem præfectum coegerat. Fide accepta dataque perfugis , & *Marcius eo cum expeditis cohortibus , & Lælius cum septem triremibus , quinqueremi una , est missus , ut terra marique communis consiliorum gererent.*

*Scipionis
morbus.*

XXIV. SCIPIO ipse gravi morbo implicatus , graviore tamen fama , quum ad id quisque , quod audierat , (insita hominum libidine alendi de industria rumores) adjiceret aliquid , provinciam omnem ac maxime longinqua ejus turbavit : adparuitque , quantam excitatura molem vera fuisset clades , quum vanus rumor tantas procellas excivisset. Non socii in fide , non exercitus in officio mansit. Mandonius & Indibilis , quibus (quia regnum

LIBER XXVIII CAP. XXIV 293

fibi Hispaniae , pulsis inde Carthaginensibus , U. e. 546ⁱ
a. C. 206.
 destinarent animis) nihil pro spe contigerat , _____
 concitatis popularibus (Lacetani autem erant)
 & juventute Celtiberorum excita , agrum
 Sueßetanum Sedetanumque sociorum populi
 Romani hostiliter depopulati sunt . Civilis Seditio
exercitus
ad
Sucronem,
 alius furor in castris ad Sucronem ortus .
 Octo ibi millia militum erant ; præsidium
 gentibus , quæ cis Iberum incolunt , inpositum .
 Motæ autem eorum mentes sunt non
 tum primum , quum de vita imperatoris du-
 bii rumores adlati sunt ; sed jam ante , licen-
 tia ex diutino , ut sit , otio conlecta , & non-
 nihil , quod in hostico laxius raptō suetis
 vivere , artiores in pace res erant . Ac primo
 sermones tantum occulti serebantur , « si
 » bellum in provincia esset , quid fese inter
 » pacatos facere ? si debellatum jam & con-
 » fecta provincia esset , cur in Italiam non
 » revehi ? » Flagitatum quoque stipendum
 procacius , quam ex more & modestia militari
 erat : & ab custodibus probra in circumeun-
 tes vigilias tribunos jaeta : & noctu quidam
 præ datum in agrum circa pacatum ierant :
 postremo interdiu ac propalam sine commeatu
 ab signis abibant . Omnia libidine ac licentia

V. e. 546. militum, nihil instituto ac disciplina militiae,
a. C. 206, aut imperio eorum, qui praeerant, gerebatur. Forma tamen Romanorum castrorum constabat una ea spe, quod tribunos ex contagione furoris haud expertes seditionis defectionisque rati fore, & jura reddere in principiis sinebant, & signum ab eis petebant, & in stationes ac vigilias in ordinem ibant: &, ut vim imperii abstulerant, ita speciem dicto parentium, ultiro sibi imperantes, servabant. Erupit deinde sedatio, postquam reprehendere atque inprobare tribunos ea, quæ fierent, & conari obviam ire, & propalam abnuere, furoris eorum se futuros socios, senserunt. Fugatis itaque ex principiis, ac post paullo e castris tribunis, ad principes seditionis, gregarios milites, C. Albium Calenum & C. Atrium Umbrum, delatum omnium consensu imperium est. Qui, nequam tribuniciis contenti ornamenti, insignia etiam summi imperii, fasces securesque, adrectare ausi: neque venit in mentem, suis tergis suisque cervicibus virgas illas securesque inminere, quas ad metum aliorum praeferrent. Mors Scipionis falso credita occocabat animos; sub cuius vulgatam mox famam

non dubitabant totam Hispaniam arsuram *U. c. 546,*
a. C. 206.
bello : in eo tumultu & sociis pecunias im-
perari, & diripi propinquas urbes posse : &c ,
turbatis rebus , quum omnia omnes auderent,
minus insignia fore, quæ ipsi fecissent.

XXV. QUUM alios subinde recentes nun-
cios , non mortis modo , sed etiam funeris ,
exspectarent , neque superveniret quisquam ,
evanesceretque temere onus rumor ; tum
primi auctores requiri cœpti. Et , subtrahente
se quoque , ut credidisse potius temere , quam
fixisse , rem talem videri posset , destituti
duces jam sua ipsi insignia , & pro vana ima-
gine imperii , quod gererent , veram justam-
que mox in se versuram potestatem horre-
bant. Stupente ita seditione (*u*) , quum vi-
vere primo , mox etiam valere Scipionem ,
certi auctores adferrent , tribuni militum
septem ab ipso Scipione missi sunt (*v*). Ad
quorum primum adventum exasperati animi ;
mox , ipsis placido sermone permulcentibus
notos , cum quibus congressi erant , leniti
sunt. Circumeuntes enim tentoria primo ,
deinde in principijs prætorioque , ubi sermo-

*Tribuni
militum a
Scipione
ad sedatio-
nes missi.*

(*u*) *Stupenti ita seditioni Gron. Crev.*

(*v*) *Suppenerunt Gron. Crev.*

U. t. 546. nes inter se ferentium circulos vidissent;
a. C. 206. adloquebantur, percunctantes magis, quæ
 causa iræ consternationisque subitæ foret,
 quam factum accusantes, Vulgo « stipendium
 » non datum ad diem jactabatur : &, quum
 » eodem tempore, quo scelus Illiturgitan-
 » rum existisset, post duorum imperatorum
 » duorumque exercituum stragem, sua virtute
 » defensum nomen Romanum ac retenta pro-
 » vincia esset, Illiturgitanos poenam noxæ
 » meritam habere; suis recte factis gratiam, qui
 » exsolvat, non esse. Talia querentes æqua-
 » orare, seque ea relatuos ad imperatorem, »
 respondebant. « Lætari, quod nihil tristius,
 » nec insanabilius esset : & P. Scipionem
 » Deum benignitatem, & rempublicam esse
 » gratiæ referendæ. » Scipionem bellis adsuetum, ad seditionum procellas rudem, sollicitum habebat res, ne aut exercitus pec-
 cando, aut ipse puniendo, modum excederet.
 In præsentia, ut ccepisset, leniter agi pla-
 cuit, &, missis circa stipendiarias civitates
 exactoribus (x), stipendi spem propinquam
 facere. Edictum subinde propositum, ut ad
 stipendum petendum convenienter Carthagi-

(x) missi - - exactores Gron. Crev.

permul-
 cent eos
 placido
 sermone,

LIBER XXVIII CAP. XXVI 299

nem seu carptim partes, seu universi mallent. *U. e. 546.*
a. C. 206.

Tranquillam seditionem, jam per se languescentem, repentina quies rebellantium Hispanorum fecit. Redierant enim in fines, omisso incepto, Mandonius & Indibilis, postquam vivere Scipionem adlatum est : nec jam erat aut civis, aut externus, cum quo furorem suum consociarent. Omnia circumspectantes consilia nihil reliqui habebant, praeter non tutissimum a malis consiliis receptum, ut imperatoris vel justæ iræ, vel non desperandæ clementiæ sese committerent. Etiam hostibus eum ignovisse, cum quibus ferro dimicasset. Suam seditionem sine vulnere, sine sanguine fuisse : nec ipsam atrocem, nec atroci poena dignam : ut ingenia humana sunt ad suam cuique levandam culpam nimio plus facunda. Illa dubitatio erat, singulæne cohortes, an universi, ad stipendium petendum irent. Inclinavit sententia, quod tutius censabant, universos ire.

XXVI. PER eosdem dies, quibus hæc illi consultabant, consilium de iis Carthagini erat certabaturque (*y*) sententiis, utrum in auctores tantum seditionis (erant autem hi numero

*Seditiosi
jubentur
venire Car-
thaginem.*

(*y*) certabantque Gron. Crev.

U. c. 546. haud plus , quam quinque & triginta) animad-
a. C. 206. verteretur , an plurium supplicio vindicanda
 tam foedi exempli defecatio magis , quam sed-
 ditio , esset . Vicit sententia lenior , ut , unde
 orta culpa esset , ibi poena consisteret : ad
 multitudinem castigationem fatis esse . Consi-
 lio dimisso , ut id actum videretur , expedi-
 tio adversus Mandonium Indibilemque edici-
 tur exercitui , qui Carthagine erat , & ciba-
Expeditio
in Laceta-
nos exer-
citus.
 ria dierum aliquot parare jubentur . Tribunis
 septem , qui & antea Sucronem ad leniendam
 seditionem ierant , obviam exercitui missis ,
 quina nomina principum seditionis edita sunt ;
 ut eos , per idoneos homines benigno vultu
 ac sermone in hospitium invitatos sopitos-
 que vino , vincirent . Haud procul jam Car-
 thagine aberant , quum ex obviis auditum ,
 postero die omnem exercitum cum M. Silano
 in Lacetanos proficisci , non metu modo omni ,
 qui tacitus insidebat animis , liberavit eos ,
 sed laetitiam ingentem fecit : quod magis
 habituri solum imperatorem , quam ipsi fu-
 turi in potestate ejus essent . Sub occasum
 solis urbem ingressi sunt , exercitumque alte-
 rum parantem omnia ad iter viderunt . Ex-
 cepti sermonibus de industria compositis ,

LIBER XXVIII CAP. XXVII 301

« lætum obportunumque adventum eorum
» imperatori esse, quod sub ipsam profectio-
» nem alterius exercitus venissent, » corpora
curant. A tribunis sine ullo tumultu autores
seditionis, per idoneos homines pérducti in
hospitia comprehensi ac vincti sunt. Vigilia
quarta inpedimenta exercitus, cuius simula-
batur iter, proficisci cœpero. Sub lucem signa
mota, & ad portam retentum agmen, custos
desque circa omnes portas missi, ne quis ur-
be egrederetur. Vocati deinde ad concionem,
qui pridie venerant, ferociter in forum ad
tribunal imperatoris, ut ultro territuri sub-
clamationibus, concurrunt. Simul & impe-
rator in tribunal escendit, & reducti armati
a portis inermi se concioni ab tergo circum-
fuderunt. Tum omnis ferocia concidit, &;
ut postea fatebantur, nihil æque eos terruit,
quam præter spem robur & color imperato-
ris, quem adfectum visuros crediderant, vul-
tusque, qualem ne in acie quidem aiebant
meminisse. Sedit tacitus paullisper, donec
nunciatum est, deductos in forum autores
seditionis, & parata jam omnia esse.

XXVII. TUM, silentio per præconem facto;
ita cœpit: « Numquam mihi defuturam ora-

U. c. 546.
a. C. 206.

Compre-
henduntur
seditionis
autores.

U. c. 546. " tionem , qua exercitum meum adloquerer ;
 a. C. 206. " credidi. Non quo verba umquam potius ,
 Oratio
Scipionis
ad
Seditiosos
 " quam res , exercuerim ; sed quia prope a
 " pueritia in castris habitus , adsueram mili-
 " taribus ingeniis. Ad vos quemadmodum
 " loquar ; nec consilium , nec oratio suppe-
 " ditat : quos ne quo nomine quidem adpel-
 " lare debeam , scio. Cives ? qui a patria
 " vestra descistis : an milites ? qui imperium
 " auspiciumque abnuitis , sacramenti religio-
 " nem rupistis. Hostes ? corpora , ora , vesti-
 " tum , habitum civium agnosco : facta , dicta ,
 " consilia , animos hostium video. Quid
 " enim vos , nisi quod Ilergetes & Lacetani ,
 " aut optastis aliud , aut sperastis ? Et illi
 " tamen Mandonium atque Indibilem , regiae
 " nobilitatis viros duces furoris secuti sunt:
 " vos auspicium & imperium ad Umbrum
 " Atrium & Calenum Albium detulistis. Ne-
 " gate , vos id omnes fecisse , aut factum
 " voluisse , milites : paucorum eum furorem
 " atque amentiam esse , libenter credam ne-
 " gantibus ; nec enim ea sunt commissa , quae
 " vulgata in omnem exercitum sine piaculis
 " ingentibus expiari possint. Invitus ea , tam-
 " quam vulnera , adtingo ; sed nisi tacta tracta-

LIBER XXVIII CAP. XXVII 303

» tāque sanari non possunt. Evidem, pulsis *U. c. 546_a*
» Hispania Carthaginensibus, nullum locum *a. C. 206_a*
» tota provincia, nulos homines credebam
» esse, ubi vita invisa esset mea : sic me non
» solum adversus socios gesseram ; sed etiam
» adversus hostes. In castris en meis (quan-
» tum me opinio fecellit ?) fama mortis meæ
» non accepta solum, sed etiam exspectata
» est. Non quod ego vulgari facinus per omnes
» velim, (euidem si totum exercitum meum
» mortem mihi optasse crederem, hic statim
» ante oculos vestros morerer ; nec me vita
» juvaret, invisa civibus & militibus meis)
» sed multitudo omnis, sicut natura maris,
» per se immobilis est, venti & auræ cident ;
» ita aut tranquillum, aut procellæ in vobis
» sunt : & caussa atque origo omnis furoris
» penes auctores est ; vos contagione infâ-
» nistis. Qui mihi ne hodie quidem scire vi-
» demini, quo amentiæ progressi sitis ; quid
» facinoris in me, quid in patriam parentes-
» que ac liberos vestros, quid in Deos, sa-
» cramenti testes, quid adversus auspicia,
» sub quibus militatis, quid adversus morem
» militiæ disciplinamque majorum, quid ad-
» versus summi imperii majestatem austi sitis.

U. c. 546. " De me ipso taceo. Temere potius , quam
a. C. 206. " avide , credideritis. Denique ego sim , cuius
 " imperii tædere exercitum minime mirandum
 " sit. Patria quid de vobis meruerat , quam
 " cum Mandonio & Indibili consociando con-
 " filia prodebatis ? Quid populus Romanus ,
 " quum imperium , ablatum ab tribunis fus-
 " fragio populi creatis , ad homines privatos
 " detulisti ? quum , eo ipso non contenti ,
 " si pro tribunis illos haberetis , fasces impe-
 " ratoris vestri ad eos , quibus servus , cui
 " imperarent , numquam fuerat , Rōmanus
 " exercitus detulisti . In prætorio tetende-
 " runt Albius & Atrius : classicum apud eos
 " cecinit : signum ab iis petitum est : sede-
 " runt in tribunali P. Scipionis : lictor adap-
 " ruit : submoto incesserunt : fasces cum
 " securibus prælati sunt . Lapidès pluere , &
 " fulmina jaci de cœlo , & infuetos fœtus
 " animalia edere , vos portenta esse putatis :
 " hoc est portentum , quod nullis hostiis ,
 " nullis supplicationibus , sine sanguine eorum ,
 " qui tantum facinus ausi sunt , expiari pos-
 " sit . "

XXVIII. " ATQUE ego (quamquam nullum
 " scelus rationem habet) tamen , ut in re
 " nefas .

LIBER XXVIII CAP. XXVIII 305

» nefaria, quæ mens, quod consilium vestrum U. C. 546.
a. C. 206.
» fuerit, scire velim. Rhegium quondam in
» præsidium missa legio, imperfectis per sce-
» lus principibus civitatis, urbem opulentam
» per decem annos tenuit. Propter quod fa-
» cinus tota legio, millia hominum quatuor,
» in foro Romæ securi percussi sunt. Sed illi
» primum, non Atrium Umbrum semilixam,
» nominis etiam abominandi ducem, sed De-
» cium Jubellum tribunum militum secuti
» sunt: nec cum Pyrrho, nec cum Samnitii-
» bus aut Lucanis, hostibus populi Romani,
» se conjunxerunt. Vos cum Mandonio &
» Indibili consilia communicasti, & arma
» consociaturi fuitis. Illi, sicut Campani Ca-
» puam, Tuscis veteribus cultoribus ademtam,
» Mamertini in Sicilia Messanam, sic Rhe-
» gium habituri perpetuam sedem erant: nec
» populum Romanum, nec socios populi Ro-
» mani ultro lacefissuri bello. Sucronemne vos
» domicilium habituri eratis? ubi si vos de-
» cedens confecta provincia imperator relin-
» querem, Deum hominumque fidem inple-
» rare debebatis, quod non rediretis ad con-
» juges liberosque vestros. Sed horum quo-
» que memoriam, sicut patriæ meique, eje-

U. c. 546. "ceritis ex animis vestris. Viam consilii sce-
a. C. 206. "lerati, sed non ad ultimum dementis, ex-
"sequi volo. Mene vivo, & cetero incolumi
"exercitu, cum quo ego die uno Carthagi-
"nem cepi, cum quo quatuor imperatores,
"quatuor exercitus Carthaginensium fudi,
"fugavi, Hispania expuli, vos octo millia
"hominum, minoris certe omnes pretii, quam
"Albius & Atrius sunt, quibus vos subjeci-
"stis, Hispaniam provinciam populo Roma-
"no erecturi eratis? Amolior & amoveo
"nomen meum. Nihil ultra facile creditam
"mortem meam a vobis violatus sim. Quid?
"si ego morerer, mecum exspiratura respu-
"blica, mecum casurum imperium populū
"Romani erat? Ne istuc Jupiter optimus ma-
"ximus sirit, urbem, auspicato Diis auctori-
"bus in æternum conditam, fragili huic &
"mortali corpori æqualem esse! Flaminio,
"Paullo, Graccho, Postumio Albino, M.
"Marcello, T. Quinctio Crispino, Cn. Ful-
"vio, Scipionibus meis, tot tam præclaris
"imperatoribus uno bello absuntis, superstes
"est populus Romanus, eritque, mille aliis
"nunc ferro, nunc morbo morientibus. Meo
"unius funere elata populi Romani esset ref-

LIBER XXVIII CAP. XXIX 307

» publica ? Vos ipsi hic in Hispania , patre *U. c. 546.*
a. C. 206.
» & patruo meo , duobus imperatoribus , in-
» terfectis , Septimum Marcium ducem vobis
» adversus exsultantes recenti victoria Poenos
» delegistis . Et sic loquor , tamquam sine
» duce Hispaniae futuræ fuerint . M. Silanus ,
» eodem jure , eodem imperio mecum in
» provinciam missus , L. Scipio frater meus ,
» & (z) C. Lælius , legati , vindices maje-
» statis imperii deessent ? Utrum exercitus
» exercitui , an duces ducibus , an dignitas ,
» an caufa comparari poterat ? Quibus si
» omnibus superiores effetis , arma cum Po-
» nis contra patriam , contra cives vestros
» ferretis ? Africam Italæ , Carthaginem urbi
» Romanæ (a) imperare velletis ? Quam ob-
» noxam patriæ ? »

XXIX. « CORIOLANUM quondam damnatio
» injusta , miserum & indignum exsiliū , ut
» iret ad obpugnandam patriam , inpulit : re-
» vocavit tamen a publico parricidio privata
» pietas . Vos qui dolor , quæ ira incitavit ?
» Stipendiumne diebus paucis imperatore
» ægro serius numeratum satis digna caufa

(z) & del. Gron. Crev.

(a) Roma Gron. Crev.

U. c. 546. " fuit , cur patriæ indiceretis bellum ; cur ad
 a. C. 206. " Ilergetes descisceretis a populo Romano ;
 " cur nihil divinarum humanarumve rerum
 " inviolatum vobis effet ? Insanistis profecto,
 " milites : nec major in corpus meum vis
 " morbi , quam in vestras mentes , invasit.
 " Horret animus referre , quid crediderint
 " homines , quid speraverint , quid optaverint.
 " Auferat omnia irrita oblivio , si potest :
 " si non , utcumque silentium tegat. Non
 " negaverim , tristem atrocemque vobis vi-
 " sam orationem meam ; (b) quanto credi-
 " tis facta vestra atrociora esse , quam dicta
 " mea ? & me ea , quæ fecisti , pati æquum
 " censetis : vos ne dici quidem omnia æquo
 " animo ferretis ? Sed ne ea quidem ipsa
 " ultra exprobrabuntur. Utinam tam facile
 " vos obliviscamini eorum , quam ego obli-
 " viscar. Itaque , quod ad vos universos ad-
 " tinet , si erroris pœnitit , satis superque
 " pœnarum habeo. Albius Calenus , & Atrius
 " Umber , & ceteri nefariæ seditionis auctores ,
 " sanguine luent , quod admiserunt. Vobis
 " supplicii eorum spectaculum non modo non
 " acerbum , sed lætum etiam , si fana mens

(b) meam del. Gren Crey,

LIBER XXVIII CAP. XXX 309

» rediit, debet esse. De nullis enim, quam U. e. 546.
» de vobis, infestius aut inimicus consu- a. C. 206.
» luerunt. » Vix finem dicendi fecerat, quum ex præparato simul omnium rerum terror oculis auribusque est obfusus. Exercitus, qui corona concionem circumdederat, gladiis ad scuta concrepuit. Præconis audita vox citantis nomina damnatorum in consilio. Nudi in medium protrahebantur: & simul omnis adparatus supplicii exprimebatur. Deligati ad palum, virgisque cæsi, & securi percussi, adeo torpentibus metu, qui aderant, ut non modo ferocior vox adversus atrocitatem pœnæ, sed ne gemitus quidem, exaudiretur. Tracti inde de medio omnes, purgatoque loco, citati milites nominatim apud tribunos militum in verba P. Scipionis jurarunt, stipendumque ad nomen singulis persolutum est. (c) Hunc finem exitumque seditio militum cœpta apud Sucronem habuit.